О проекте Указа Президента Республики Казахстан "Об утверждении Типового
положения государственного органа Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 сентября 2012 года № 1204
      Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект Указа
Президента Республики Казахстан «Об утверждении Типового положения
государственного органа Республики Казахстан».
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов

Об утверждении Типового положения государственного органа
Республики Казахстан

      В соответствии с  статьи 9-1 Закона Республики Казахстан 27 ноября пунктом 4-1
2000 года «Об административных процедурах» ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить прилагаемое Типовое положение государственного органа Республики
К а з а х с т а н .
      2. Государственным органам Республики Казахстан до конца 2012 года привести
свои положения в соответствие с прилагаемым Типовым положением государственного
о р г а н а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Настоящий Указ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после первого официального опубликования.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан                       Н. Назарбаев
У Т В Е Р Ж Д Е Н О
У к а з о м  П р е з и д е н т а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от « » 2012 года №

Типовое положение государственного органа 1. Общие положения

      1. (Наименование государственного органа)* является ________________ органом
Республики Казахстан (далее – государственный орган), осуществляющим руководство
в  с ф е р е  ( а х )  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
      2 .  Государственный орган имеет ведомства:
      1)  ___________________________________;

      2)  ___________________________________;
      3)  ___________________________________.
      3. Государственный орган осуществляет свою деятельность в соответствии с

 и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Конституцией
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим
П о л о ж е н и е м .
      4. Государственный орган является юридическим лицом в
организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати и
штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного
образца, в соответствии с законодательством Республики Казахстан счета в органах
к а з н а ч е й с т в а * * .
      5. Государственный орган вступает в гражданско-правовые отношения от
с о б с т в е н н о г о  и м е н и .
      6. Государственный орган имеет право выступать стороной гражданско-правовых
отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с
з а к о н о д а т е л ь с т в о м .
      7. Государственный орган по вопросам своей компетенции в установленном
законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами
руководителя государственного органа и другими актами, предусмотренными
законодательством Республики Казахстан.
      8. Лимит штатной численности государственного органа утверждается в
соответствии с действующим законодательством.
      9 .  Местонахождение  юридического  лица .
      10. Полное наименование государственного органа – государственное учреждение «
Г о с у д а р с т в е н н ы й  о р г а н » .
      11. Настоящее Положение является учредительным документом государственного
о р г а н а .
      12. Финансирование деятельности государственного органа осуществляется из
республиканского и местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального
Б а н к а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      13. Государственному органу запрещается вступать в договорные отношения с
субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся
ф у н к ц и я м и  г о с у д а р с т в е н н о г о  о р г а н а .
      Если государственному органу законодательными актами предоставлено право
осуществлять приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от такой
деятельности, направляются в доход государственного бюджета.

2. Основные задачи, функции, права и обязанности
государственного органа

      1 4 .  З а д а ч и :
      _________________________________ ;
      _________________________________ ;
      _________________________________
      15. Функции (с указанием ссылок на нормативные правовые акты, которыми они
у с т а н о в л е н ы ) :
      _________________________________ ;
      _________________________________ ;
      _________________________________ .
      16. Права и обязанности (с указанием ссылок на нормативные правовые акты,
к о т о р ы м и  о н и  у с т а н о в л е н ы ) :
      _________________________________ ;
      _________________________________ ;
      _________________________________.

3. Организация деятельности государственного органа

      17. Руководство государственным органом осуществляется первым руководителем,
который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на
государственный орган задач и осуществление им своих функций.
      18. Первый руководитель государственного органа назначается на должность и
освобождается от должности _____________________________.
      19. Первый руководитель государственного органа имеет заместителей, которые
назначаются на должности и освобождаются от должностей в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      20. Полномочия первого руководителя государственного органа (с указанием
ссылок на нормативные правовые акты, которыми они установлены):
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
      21. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей.
      22. Аппарат государственного органа возглавляется руководителем аппарата,
назначаемым на должность и освобождаемым от должности руководителем
г о с у д а р с т в е н н о г о  о р г а н а .
      Аппарат государственного органа, в котором введена должность ответственного
секретаря***, возглавляется ответственным секретарем (должностным лицом,

осуществляющим полномочия ответственного секретаря), назначаемым на должность и
освобождаемым от должности Президентом Республики Казахстан по согласованию с
Премьер-Министром Республики Казахстан.
      23. Ответственный секретарь*** (должностное лицо, осуществляющее полномочия
ответственного секретаря) осуществляет полномочия в соответствии с  Указом
Президента Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 372 «О статусе и
полномочиях ответственного секретаря центрального исполнительного органа
Республики Казахстан».

4. Имущество государственного органа

      24. Государственный орган имеет на праве оперативного управления обособленное
и м у щ е с т в о .
      Имущество государственного органа формируется за счет имущества, переданного
ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в
результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Казахстан.
      25. Имущество, закрепленное за государственным органом, относится к
республиканской/коммунальной собственности.
      26. Государственный орган не вправе самостоятельно отчуждать или иным
способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом,
приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не
установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      27. Реорганизация и упразднение государственного органа осуществляются в
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Перечень организаций, находящихся в ведении государственного
органа и его ведомств

      1 .  Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и з а ц и и .
      2 .  Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и з а ц и и .
      3. Наименование организации.

Перечень территориальных органов, находящихся в ведении
государственного органа и его ведомств

      1 .  Наименование территориального органа.
      2 .  Наименование территориального органа.
      3. Наименование территориального органа.

Перечень государственных учреждений, находящихся в ведении
государственного органа и его ведомств

      1. Наименование государственного учреждения.
      2. Наименование государственного учреждения.
      3. Наименование государственного учреждения.
      Примечания:* Центральный или местный исполнительный орган, подчиненный и
подотчетный Президенту Республики Казахстан орган, а также уполномоченный орган
по организационному и материально-техническому обеспечению деятельности судов
при Верховном Суде Республики Казахстан, осуществляющий
информационно-аналитическое, организационно-правовое и иное обеспечение
деятельности Уполномоченного по правам человека, не подчиненный и не
подотчетный Президенту Республики Казахстан, не входящий в систему
исполнительных органов коллегиальный государственный орган.
      ** В установленном законодательстве порядке иные государственные органы могут
иметь действительное и условное наименование, свою символику, знаки отличия, флаг,
эмблему, в соответствии с законодательством Республики Казахстан счета в банках, в
т о м  ч и с л е  в а л ю т н ы е .
      *** п. 22,23 заполняются теми органами, где имеется должность руководителя
аппарата или ответственного секретаря государственного органа.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан